1

РЕШЕНИЕ № 2

заседания районной межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений на территории Грачевского муниципального района

29 апреля 2015 года                                                                        с.Грачевка

Председательствующий: Чернова М.Н.- заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района

На заседание комиссии приглашены:
члены районной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
на территории Грачевского муниципального района;
главы муниципальных образований района

СЛУШАЛИ: «О создании условий для занятий физической культурой и
спортом, организации содержательного досуга, как меры, направленной на
профилактику правонарушений и воспитание физически здорового
человека».

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады и информации.

По первому вопросу:

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района:
2.1. Провести анализ состояния материально-технической базы плоскостных
спортивных сооружений.
 Срок исполнения: май-июнь 2015 года

2.2. При формировании бюджета муниципального образования учитывать фи-
нансирование мероприятий по развитию физической культуры и спорта, в том
числе на капитальный ремонт плоскостных спортивных сооружений; обеспечить
надлежащее содержание сети спортивных сооружений.
 Срок исполнения: ежегодно

2.3. Продолжить работу по привлечению внебюджетных средств в строительство
и реконструкцию спортивных объектов и сооружений на территории поселений.
 Срок исполнения: постоянно

2.4. С целью увеличения доли населения, занимающегося физической культурой
и спортом развивать доступные для населения всех возрастных категорий
массовые и народные виды спорта, с использованием простейших спортивных
сооружений по месту жительства, обеспечив контроль за эффективностью
работы спортивных объектов.
 Срок исполнения: постоянно

2.5. Способствовать расширению контингента занимающихся в учреждениях
дополнительного образования детей спортивной направленности (ДЮСШ) и
созданию спортивных секций в детско-подростковых клубах.
 Срок исполнения: постоянно

2.6. Обеспечить выполнение мероприятий муниципальной целевой программы
«Развитие физической культуры и спорта в Грачевском муниципальном районе
Ставропольского края», предусмотренных на 2015 год.
 Срок исполнения: постоянно

2

3. Отделу образования администрации Грачевского муниципального район:
3.1. Продолжить в 2015/2016 учебном году деятельность образовательных
учреждений по реализации образовательных программ, направленных на
формирование здорового образа жизни.
 Срок исполнения: постоянно

3.2. Принять меры по оснащению спортивных залов муниципальных казенных
образовательных учреждений района необходимым оборудованием и
инвентарем.
 Срок исполнения: 2015 год

4. Муниципальному бюджетному учреждению физкультурно-оздоровит-
ельный комплекс «Лидер» во взаимодействии с главами муниципальных
образований района:
4.1. Активизировать работу по популяризации и пропаганде физической
культуры и спорта среди граждан района через средства массовой информации.
 Срок исполнения: постоянно

4.2. Активизировать работу по развитию физической культуры и спорта
инвалидов, а также детей, несовершеннолетних и молодежи с ограниченными
возможностями здоровья и других групп лиц, нуждающихся в повышенной
социальной защите.
 Срок исполнения: постоянно

5. Отделу социального развития: активизировать работу по освещению
деятельности органов местного самоуправления, учреждений культуры,
образования, общественных организаций по пропаганде здорового образа жизни.
 Срок исполнения: ежеквартально

6. Отделам образования, культуры, социального развития, администрации
Грачевского муниципального района, МКУ «Центр молодежи «Юность» :
6.1. Активизировать работу молодежного актива, управленческого совета
(ученического самоуправления), наркопостов, волонтерского движения по
пропаганде здорового образа жизни в подростково-молодежной среде.
 Срок исполнения: постоянно

СЛУШАЛИ: «О взаимодействии органов местного самоуправления, органов
внутренних дел, уголовно-исполнительной системы и общественных
объединений в организации и проведении профилактической работы с
несовершеннолетними, вступившими в конфликт с законом; опыт
внедрения в муниципальных образованиях общественных форм работы с
подростками, состоящими на профилактическом учете».

РЕШИЛИ:

По второму вопросу:

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Грачевского
муниципального района, субъектам профилактики правонарушений
несовершеннолетних:
7.1. По результатам проведения каждого рейдового мероприятия (социального
патруля) при посещении семей, находящихся в социально опасном положении,
направлять официальное уведомление в отдел МВД для организации
профилактической работы по предупреждению преступлений на семейно-
бытовой почве.
 Срок исполнения: постоянно.

7.2. Принимать меры, направленные на защиту законных прав и интересов
несовершеннолетних.

3

 Срок исполнения: постоянно.

7.3. Совместно с отделом МВД России по Грачевскому району
7.3.1. Проводить сверку сведений о несовершеннолетних, потерпевших от
преступных посягательств.
 Срок исполнения: ежемесячно

7.3.2. Принять меры, направленные на снижение подростковой преступности
через: усиление индивидуальной работы с несовершеннолетними «группы
риска», увеличение числа проводимых на подведомственных территориях
профилактических мероприятий, отработку с учреждениями образования мер по
раннему выявлению и проведению социально-реабилитационной работы с
подростками с девиантным поведением.
 Срок исполнения: постоянно

8. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
8.1. Обеспечить проведение с учащимися общеобразовательных учреждений и их
родителями профилактических бесед, по вопросам, связанным с проблемами
ранней профилактики асоциального поведения у подростков.
 Срок исполнения: постоянно
8.2. Продолжить мониторинг всех чрезвычайных происшествий с участием детей
и подростков. Результаты мониторинга в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав.
 Срок исполнения: ежеквартально

8.3. Проводить совместно с субъектами профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних рейдовые мероприятия с целью
выявления несовершеннолетних, находящихся с 23 часов до 6 часов в
общественных местах, и привлечения к административной ответственности их
родителей, а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение
преступлений и антиобщественных действий.
 Срок исполнения: постоянно

8.4. Проводить совместно с субъектами профилактики правонарушений несо-
вершеннолетних рейдовые мероприятия с целью выявления лиц, вовлекающих
несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий,
а также направленные на изъятие с улиц безнадзорных и беспризорных под-
ростков.
 Срок исполнения: ежемесячно

8.5. Совместно с УИИ ГУ «МРУИИ УФСИН России по Ставропольскому
краю организовать дополнительную профилактическую работу с подростками,
совершившими преступления и общественно-опасные деяния, а также их
семьями, в целях предупреждения повторных правонарушений.
 Срок исполнения: постоянно

9. Отделу образования администрации Грачевского муниципального
района:
9.1.Осуществлять выявление несовершеннолетних, находящихся в социально-
опасном положении или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия, принимать меры по их воспитанию и получению ими
образования. Обо всех фактах своевременно информировать комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав.
 Срок исполнения: постоянно

9.2. Осуществлять меры по реализации программ и методик, направленных на
формирование законопослушного поведения.
 Срок исполнения: постоянно

4

9.3. Проводить беседы, классные часы, лекции и родительские собрания с
учащимися, их родителями и законными представителями по разъяснению норм
уголовного и административного законодательства РФ об ответственности за
совершение преступлений и правонарушений; нацелить родителей на
осуществление контроля за проведением свободного времени их детьми.
 Срок исполнения: постоянно

9.4. Организовать действенный контроль за семьями, ранее не имевшими детей и
взявшими детей под опеку.
 Срок исполнения: постоянно

10. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального района
улучшить работу детских клубных формирований, работу кружков по интересам,
принять меры по привлечению подростков, находящихся в трудной жизненной
ситуации к занятиям в кружках.
 Срок исполнения: постоянно

11. Рекомендовать главам муниципальных образований района,
руководителям рабочих групп по работе с детьми и молодежью:
11.1. Обеспечить взаимодействие рабочих групп с учреждениями образования,
здравоохранения, социальной защиты населения по взаимному информированию
о выявленных фактах семейного неблагополучия, родителях, не выполняющих
обязанности по воспитанию и содержанию детей, допускающих жестокое
обращение с ними.
 Срок исполнения: постоянно

11.2. В целях недопущения совершения преступлений несовершеннолетними и в
отношении них усилить контроль со стороны общественных воспитателей за
подростками «группы риска», оказывать содействие в организации их занятости
в свободное время.
 Срок исполнения: постоянно

11.4. Сообщать в отдел МВД России по Грачевскому району о фактах и местах
нахождения подростков в ночное время, о преступлениях и правонарушениях,
совершаемых несовершеннолетними и в отношении их.
 Срок исполнения: незамедлительно при выявлении

12. Рекомендовать ГБУСО «Грачевский комплексный центр социального
обслуживания населения»:
12.1. При выявлении фактов социального неблагополучия, принимать
своевременные меры по организации психологической помощи
несовершеннолетним и семьям.

Срок исполнения: постоянно

12.2.Организовать взаимодействие психолога центра с социальными педагогами
и психологами образовательных учреждений по вопросам оказания
психологической помощи семьи и детям.

Срок исполнения: постоянно

12.3. Обеспечить социальное сопровождение семей, находящихся в социально-
опасном положении, с целью оказании всесторонней помощи и улучшения
ситуации в семьях.
 Срок исполнения: постоянно

СЛУШАЛИ: «О внедрении технических средств в обеспечении охраны
общественного порядка и общественной безопасности на улицах, и других
общественных местах массового пребывания граждан».

РЕШИЛИ:

5

По третьему вопросу:

13. Подразделениям администрации муниципального района совместно с
отделом МВД России по Грачевскому району и администрациями
муниципальных образований:
13.1. Провести уточнения по наличию средств инженерно-технической
защищенности объектов и территорий проведения мероприятий с массовым
пребыванием граждан.
13.2. Определить необходимое количество средств инженерно-технической
защищенности (рамочных и ручных металлодетекторов, металлических
барьеров).
13.3. Провести анализ правовых актов по уровням ответственности и
подготовить предложения по внесению в них изменений в связи с реализацией
на территории Ставропольского края распоряжения Правительства РФ от
03.12.2014г. №2446-р в целях построения (развития) АПК «Безопасный город».
13.4. Предусмотреть в муниципальных программах по антитеррористической
безопасности, профилактике правонарушений на 2015 и последующие годы
финансирование мероприятий по внедрению технических средств охраны
общественного порядка, приобретению средств инженерно-технической
защищенности мести объектов с массовым пребыванием граждан.
Срок исполнения: до ноября 2015 года

14. Рекомендовать главам муниципальных образований района рассмотреть
возможность установки камер видеонаблюдения в жилых районах с повышенной
криминогенной обстановкой с выводом на пульты дежурных служб ОВД.

Срок исполнения: до ноября 2015 года

15. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

Председательствующий на заседании
Заместитель главы администрации
Грачевского муниципального района                                            М.Н.Чернова